Birinci seri Divan
sicillatına kayıtlı Şikâyet Defterleri, ikinci seri ise Bâb-ı Asafi’ye kayıtlı
Şikâyet Defterleridir. Birinci serinin ilki olan 1 nolu defter Başbakanlık
Osmanlı Arşivinde “Atik-Şikâyet Defterleri” adıyla ve A.DVNS.ŞKT.d
koduyla geçmektedir. Bu seri 1649-1837 (1059-1253) tarihleri arasında olup
toplam 213 adettir. İkinci seri ise A.DVN.ŞKT.d kodlu tasnifte 978-1014
numaralar arasında 1504-1819 (910-1234) yıllarını kapsayan birkaç sayfadan
veya formadan oluşmuş 38 adet defter parçası bulunmaktadır4.

Makaleye konu edilen defterler A.DVNS.ŞKT.d koduyla 1649 yılına ait
1 numaralı defter ile 1652 yılına ait 2 numaralı defterlerdir. Bu defterler
katalogda atik, ordu ve rikab olmak üzere üç ayrı isimde belirtilmiştir. 1649
yılına ait olan 1 nolu defter 30-21 ebadında, iç ve dış kapaklar ebruli karton
kapak ve etiketlidir. Etikette “Şikâyet Defteri Min-evâili Muharremi’l-harem
1059 ilâ evâhiri Zilhicce 1060- 1” yazılıdır. Bu defterin gerek şekil
yönünden, gerekse gün başlıklı tarihleme yönünden Mühimme Defteri
özelliğini taşıdığını belirtmek gerekir. Zira bazı tarihlerin onlu sisteme göre
hükümlerin altına kaydedildiği görülmüştür. Bu şekliyle 90 numaralı
Mühimme Defterini andırdığı söylenebilir. Mühimme Defterleri tasnifinde
91 numaralı Mühimme 1056 (1646), Şikâyet Defteri olan 92 numaralı
Mühimme ise 1067 (1656) tarihli olması aradaki boşluğun Atik-Şikâyet
tasnifindeki 1, 2 ve 3 nolu defterler tarafından doldurulduğu anlaşılır.
Dolayısıyla bu defterler aslında Mühimme tasnifinde olması gereken
defterlerdir5. 1 nolu defter toplam 220 sayfa olup, 4-214 arası hükümler
yazılmıştır.

Bunların bir
kısmı alacağını borçlu hayattayken tahsil edememiş alacaklıların, varislere
açtıkları alacak davalarıdır61. İncelenen şikâyetler arasında borçludan
murabaha talep edildiği de anlaşılmaktadır. Nitekim 1063 (1653) tarihinde
Anadolu’ya gönderilen bir hükümde, borç olarak verilen paraların beş
seneden bu yana geri ödenmediğinden bahisle; “asl-ı mal ve güzeşte
mürabahası”nın tahsil edilmesi için hüküm yazılmıştır62. Buna ek olarak,
alınacak murabahanın oranının yüksek olmamasına da dikkat edildiği
görülmektedir.